Router na bázi linuxové distribuce

Linux based internet router

Roman Váňa

Bakalářská práce
2012

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 4

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním několika specializovaných linuxových

distribucí, které vytvoří z klasického PC plnohodnotný router při minimálních nákladech.

Jejich vlastnosti a funkce jsou srovnávány také s profesionálním podnikovým routerem

Fortigate 60C. Úkolem je najít optimální řešení, které by ušetřilo náklady na provoz

routeru na pobočce nebo prodejně firmy HP Tronic po dobu 5 let. Výsledkem je celkové

srovnání a doporučení řešení na základě reálných testů a jednoduché finanční analýzy.

Klíčová slova: počítačové sítě, router, Linux, směrování, Internet, ochrana sítě, správa sítě

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the comparison of several specialized Linux distributions,

which creates the high-quality router from classic PC for minimum cost. Their features and

functions are also compared with a professional business router Fortigate 60C. The

challenge is to find an optimal solution that would save the cost of running the router at a

branch store of HP Tronic company for 5 years. The result is an overall comparison of

recommendations and solutions based on real tests and simple financial analysis.

Keywords: computer network, router, Linux, routing, Internet, network protection, network

administration
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ÚVOD

V dnešním otevřeném světě Internetu je důležité bezpečně oddělit osobní a firemní citlivá

data od přístupu nezvaných hostů a úniků. Existuje spousta nástrojů jak toho docílit.

Běžnému uživateli jde hlavně o zabezpečení koncových stanic (počítačů, notebooků, ale i

mobilních telefonů a tabletů). Toho lze většinou dosáhnout softwarovým firewallem i

antivirovým programem přímo v počítači, či jinému domácímu zařízení.

Podnikové prostředí se však skládá z velké síťové infrastruktury, obsahující stovky i tisíce

počítačů a síťových zařízení, kterou je potřeba nejenom chránit, ale také efektivně řídit a

spravovat. K těmto účelům se používá router, což je aktivní síťové zařízení obsahující

logiku pro řízení a směrování mezi sítěmi. Zároveň také funguje jako ochrana dat a

přístupů na různých úrovních síťových vrstev.

Potřebu směrovat data a chránit síť má v dnešní době již téměř každá domácnost, kdy je

napojena přes místního ISP k Internetu a po domě má vytvořenou bezdrátovou síť. K těmto

účelům postačí jednoduché cenově dostupné routery. Pro podnikovou sféru jsou však

zapotřebí mnohem výkonnější a logicky mnohem dražší routery, které řídí celé komplexy

sítí.

Existují však vysoce specializované distribuce, postavené na Linuxu, které lze nainstalovat

na běžný počítač obsahující více síťových rozhraní a plnohodnotně tak router v síti

zastoupit. Největší výhoda je jejich cena, protože v základu bývají především zdarma.

Tato bakalářská práce se bude těmito distribucemi zabývat a srovnávat vybrané zástupce

jak mezi sebou, tak s podnikovým routerem Fortigate 60C, který mi byl zapůjčen firmou

HP Tronic. V práci budu dbát na to, aby distribuce splňovaly požadavky firmy HP Tronic

pro směrování a řízení provozu v menších pobočkách a prodejnách této firmy.

Výstupem této práce bude pak celkové srovnání a zhodnocení distribucí oproti

podnikovému řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTAČOVÉ SÍTĚ

Počítačová síť se skládá z technického a programového vybavení, které umožňuje

vzájemné propojení počítačů za účelem vzájemné komunikace uživatelů a sdílení

prostředků sítě. U samostatných počítačů by bylo nutné aplikace a prostředky (např.

tiskárny nebo skenery) mezi počítači duplikovat, což by bylo velmi neefektivní a nákladné

řešení.

Protože v síti může pracovat několik počítačů, je možné řídit celou síť z centrálního místa.

Centralizovaná správa umožňuje také zabezpečení a sledování systému z jednoho místa.

Všechny počítače v síti musí být samozřejmě fyzicky propojeny pomocí síťových adaptérů

a příslušných kabelů nebo pomocí optického kabelu či bezdrátovým připojením. [1]

1.1 Historie

Historie vývoje počítačových sítí sahá až na konec 60. let 19. století, kdy bylo potřeba čím

dál více rozšířené počítače propojit pro vzájemnou komunikaci. Start tomu udalo

ministerstvo obrany Spojených států, které zadalo požadavek firmě RAND na vybudování

nové komunikační sítě, která by v případě krize umožnila rychlou komunikaci a výměnu

dat. RAND přišlo s návrhem sítě, která nemá žádné centrální uzly a byla schopná funkce i

při masivním poškození. Byla složena z nezávislých a rovnocenných uzlů, které si

předávaly malé fragmenty = pakety. Pakety byly předávány postupně od odesílatele k cíli,

samotná cesta paketů nebyla důležitá.

Původní návrh byl v roce 1969 uveden do praxe a tím vznikl základ sítě ARPANET. Na

počátku propojovala 4 významné vědecké instituce. Původně byla určena pro vojenské

účely, ale čím dál častěji sloužila k zasílání soukromých zpráv a elektronické pošty.

Zásadní zlom ve vývoji sítí a Internetu přinesl rok 1982, kdy byl definován komunikační

protokol TCP/IP. Tento protokol umožnil propojit ohromné množství heterogenních sítí a

umožnit tak vzniku podobě Internetu, jak ho známe dnes. V roce 1983 se vojenská část

oddělila a masovému rozšíření ARPANETU již nic nebránilo. [2]
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1.2 Dělení sítí

Počítačové sítě dělíme podle několika kritérií.

1.2.1 Sítě podle velikosti

Počítačové sítě spadají podle své velikosti a funkce do jedné z několika skupin:

• PAN (Personal Area Network) je síť s nejmenší rozlehlostí a je používána pro

propojení osobních elektronických zařízení (mobil, tablet, notebook). Kladou si za

cíl odolnost proti rušení, nízkou spotřebu a také snadnou konfiguraci.

• LAN (Local Area Network) je místní síť a je základní klasifikací každé počítačové

sítě. Architektura může být jednoduchá (dva až tři počítače propojené kabelem) až

složitá (několik stovek počítačů a periferních zařízení v celé obchodní společnosti).

Rozlišující vlastností sítě LAN je její geografická oblast, která pokrývá jednu

budovu nebo menší areál budov (do 5 km).

• CAN (Campus Area Network) je to síť spojující několik málo LAN sítí a počítačů.

Do této kategorie spadají sítě v různých areálech v jednom místě působení.

Například univerzita, průmyslový areál, vládní budovy, kdy jsou vzájemně

propojeny budovy sídlící u sebe.

• MAN (Metropolitan Area Network) je síť propojující např. několik budov ve

velkém městě a rozšiřující tak působnost LAN sítě jejich prodloužením a zvýšením

rychlosti a počtu připojených stanic.

• WAN (Wide Area Network) je rozlehlá síť, která nemá žádné geografické omezení.

Je tvořena z většího počtu propojených LAN sítí. Jako příklad nejzákladnější WAN

sítě můžeme nazvat Internet. Z dalších rozlehlých sítí můžu uvést třeba WiMAX.

[3]

1.2.2 Sítě podle hierarchie

Počítačové sítě můžeme dále dělit podle hierarchie, podle tzv. role uzlu:

• PEER-TO-PEER síť lze přeložit jako rovný s rovným. Nejsou zde žádné

vyhrazené servery, každý počítač slouží jako server i klient zároveň. Uživatel

každého počítače stanovuje, která data a prostředky budou sdíleny v síti. Schopnost

připojit se do sítě peer-to-peer v dnešní době umožňuje každý operační systém od
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Windows (XP, Vista, 7) přes Linuxové distribuce až po MAC OS X od Applu a

není potřeba žádný síťový operační systém navíc. Nevýhodou je, že se hodí spíše

pro malý počet uživatelů, neexistují žádné servery pro sdílení a správu provozu sítě.

• KLIENT-SERVER je typem sítě, ve které je jeden nebo několik počítačů (serverů)

nadřazen jinému nebo dalším počítačům (klientům). Servery jsou optimalizovány

pro rychlé zpracování požadavků od velkého počtu klientů. Mezi příklady různých

typů serverů patří např. tyto: [1]

- Souborové a tiskové servery: spravují celkový přístup uživatele a používání

souborů a prostředků pro tisk.

- Databázové servery: server přistoupí k uložené databázi, zpracuje daný

požadavek a vrátí odpověď klientovi

- Aplikační servery: klientskému počítači se zasílají opět jen výsledky

požadavku. Jsou vhodné pro správu obrovských množství dat a efektivní

poskytování dat klientům.


[…]


na jejich kvalitu a zpracování, což není nejvhodnější řešení pro podnikovou síť.

Astaro za to disponuje funkcemi, kvalitou a množstvím služeb, ovšem za vysokou cenu.

Při omezení hlavních bezpečnostních služeb na nutné minimum je i tak provozní cena

vysoká oproti srovnatelné distribuci ClearOS.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vybrat vhodné řešení, které by dokázalo v plné

míře nahradit nákladnější routery a uspořit tak firmě HP Tronic nemalé finance, vzhledem

k počtu poboček a prodejen. Řešení spočívá v linuxové distribuci nainstalované na běžně

dostupném počítači, kdy koncový uživatel nebo firma platí jenom náklady na hardware a

provoz sestavy.

Tento předpoklad by se naplnil, pokud bychom vybírali z řad open-source projektů bez

technické podpory. Ovšem fungování v podnikové sféře vyžaduje určitou kvalitu a

dostupnost služeb. Proto byly zvoleny do srovnání v této práci distribuce s možností

dokoupení podpory a dalších služeb.

Po výsledném vyhodnocení z uživatelského (subjektivního) a finančního pohledu a po

zvážení všech výhod, nevýhod a praktických zkušeností vyšla z distribucí nejvýhodněji

distribuce ClearOS.

Nabízí srovnatelný komfort v ovládání, kvalitu a možnosti jako router Fortigate 60C.

S plnou podporou a službami je řešení v podobě ClearOS finančně víceméně srovnatelné

s cenovou politikou Fortigate 60C a nabízí oproti tomu další služby navíc (FTP, SAMBA).

Při omezení podpory pouze na webovou komunitu a vynechání placených služeb, které ne

vždy využijeme, vychází mnohem výhodněji distribuce ClearOS. Navíc velké množství

placených služeb nabízí ClearOS v omezené verzi zdarma.

Vezmeme-li však v potaz požadavky v podobě VLAN a High Availability, které se

používají převážně u větších a podnikových sítí, tak nám dle celkového zhodnocení vyjde

jako nejlepší a nejlevnější varianta router Fortigate 60C. Tyto požadavky zároveň totiž

nesplňuje mnoho distribucí, a pokud ano, tak jsou finančně nákladné (viz. Astaro).

V konečném výsledku tedy záleží na zhodnocení vlastních potřeb s ohledem na velikost

sítě a potřebného zabezpečení.

ClearOS je vyhovující pro malé firemní i nefiremní sítě a domácnosti, které spojují 20 až

30 počítačů a síťových zařízení se základním zabezpečením.

Pro podnikové sítě čítající stovky propojených zařízení se jako nejlepší varianta jeví router

Fortigate 60C, který nabízí pokročilé funkce a zabezpečení, rozsáhlou a rychlou podporou

a je v cenově rozumné hladině.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The main objective of this work was to select a solution that could fully replace expensive

routers and save the HP Tronic considerable finances, given the number of branches and

stores. The solution lies in a Linux distribution installed on commonly available

computers, where the end user or company pays only the cost of hardware and operating

reports.

This assumption would be filled if we chose from among the open-source projects without

technical support. However, the functioning of the corporate sector requires a certain

quality and availability of services. In this work are just distributions with option of

support and other services.

After the final evaluation from the user (subjective) and financial point of view and

considering all the advantages, disadvantages and practical experience is the best choice

ClearOS distribution.

It offers comparable control, quality and options such as Fortigate router 60C. With the full

support and services is ClearOS comparable with pricing of Fortigate 60C and also offer

other additional services (FTP, SAMBA).

When restrictions on aid to the Web community and the omission of paid services,

distribution ClearOS is much more favorable. In addition, a large number of paid services

ClearOS offers in a limited free version.

If you need features such as VLAN and High Availability, which are mainly used for

larger and enterprise networks, the Fortigate router 60C is the best and cheapest option.

These requirements also does not have many distributions, and if so, are expensive (see

Astaro). The final outcome depends on the assessment of our needs with regard to the size

of the network and the necessary security.

ClearOS is suitable for small business and non-business and home networks that connect

the 20 to 30 computers and network devices with basic security.

For business networks comprising hundreds of interconnected devices to be the best option

seems to Fortigate router 60C, which offers advanced features and security, extensive and

rapid support and is priced at a reasonable level.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ARP Adress Resolution Protocol

ASP Active Server Pages

BGP Border Gateway Protocol

CAM Content Addresable Memory

CAN Campus Area Network

CGI Common Gateway Interface

CIDR Classless Inter-Domain Routing

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DMZ Demilitarised Zone

DNS Domain Name System

FTP File Transfer Protocol

ICMP Internet Control Message Protocol

IDS Intrusion Detection System

IM Instant Messaging

IP Internet Protocol

IPS Intrusion Protection System

IPSec Internet Protocol Security

ISO International Organization for Standartization

ISP Internet Service Provider

LAN Local Area Network

LSA Link-State Advertisment

MAC Media Access Control

MAN Metropolitan Area Network

NAT Network Address Translation
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OSI Open System Interconnection

OSPF Open Shortest Path First Protocol

PAN Personal Area Network

POP3 Post Office Protocol

QoS Quality of Service

RAM Random Access Memory

RIP Routing Information Protocol

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

SSH Secure Shell

SSL Secure Socket Layer

TCAM Ternary Content Addressable Memory

TCP Transmission Control Protocol

UDP User Datagram Protocol

VLAN Virtual Local Area Network

VLAN Virtual Local Area Network

VoIP Voice Over IP

VPN Virtual Private Network

WAN Wide Area Network

WiMAX Worldwide Interoperability for Microwave Access
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