## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **ROMAN VÁŇA**

Vedoucí práce: **Ing. Jiří Vojtěšek, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Informační a řídicí technologie**
Akademický rok: **2011/2012**

Téma bakalářské práce: **Router na bázi linuxové distribuce**

### Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

**A B C D E F**

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Zpočátku byla spolupráce se studentem velice sporadická a nejspíše z důvodu velké časové zaneprázdněnosti studenta. Nakonec byla ale práce zpracována velmi pěkně a myslím si, že se uplatní i ve firmě, ze které zadání přišlo. V konečném důsledku jsem s prací velmi spokojen.

Datum 12.6.2012

Podpis vedoucího bakalářské práce